uestro monasterio 
et cautauit eam; et dedit uobis ecclesiam Sancti Vicencii de Ogroue et cautauit eam cum sua 
hereditate et cum villa de Antas ibi in concurrentia Sancti Vincentii; et monasterium Sancti 
Sebastiani et Sancti Laurentii de Monte Sacro cum sua concurrentia et cum villa de Betetos et cum 
villa de Orto, quas vobis cautauit et vestro monasterio rex domnus Ordonius. 
Et confirmo vobis uilla de Ardena, que ego cautaui cum viro meo comite domno Raymundo et est 
in insula de Ogroue et villa de Caellio, qui est in terra de ripa de Minio, quam uobis et uestro 
monasterio cautauit pater meus rex domnus Adefonsus; et confirmamus vobis et vestro monasterio 
cautos et insulas de Aroucia et Cortegada, quas rex domnus Ordonius dedit vestro monasterio et 
cautauit eas. 
Totas istas villas et ecclesias sunt cautatas per petras erectas et scriptas in circuitu et modo 
confirmamus eas uobis et vestro monasterio. Quod si ibi euenerit in predicta villas et ecclesiam 
rausum, furtum, homicidium, maniorum, sacrilegium et alia quelibet calumpnia uel carcel que ad 
vocem regis pertinent, et quecumque alia causa fuerit vel pertinere debet intus in ipsas villas et 
ecclesias, totum offerimus et damus Deo et Sancto Martino et ceteris sanctis, quorum reliquie sunt 
in ipso monasterio Sancti Martini de Pignario, et vobis et fratribus vestris, tali conuentione quod 
nullas potestas, potens uel impotens, nec maiorinus neque sagiones aut quilibet alius homo pro 
uoce regis sit ausus ibi intrare uel perquirere nullam causam, sed totum ab integro do Deo et 
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Sancto Martino et uobis et uestro monasterio pro anima mea et patris mei regis domni Adefonsi et 
uir meus comes domnus Raimundus et parentum meorum, et quod exaltet filium meum regem 
domnum Adefonsum et regnm eius. 
Quod si aliquis homo contra hoc meo facto et de meo filio euenerit et hanc cartam cautationis 
infringere uolueritt sit excomunicatus et cum Iuda traditore in inferno dimersus, et insuper pariat 
centum libras auri uobis et uestro monasterio, et hoc nostrum donum semper maneat firmum. 
Facto testamento cautacionis et confirmacionis era Iª Cª Lª VIIIª et quotum kalendis aprilis. 
Regnante ego Vrraka regina hoc testamentum quod fieri iussi manu mea confirmo et signo roboro. 
- Adefonsus filius eius Dei gratia Ispanie rex confirmat. - Didacus Dei gratia ecclesie Beati Iacobi 
episcopus IIus hoc testamentum suo signo confirmat sui pontificatus anno XVIIIIº. - Adefonsus 
kardinalis conf. - Petrus Gundesindiz kardinalis conf. - Petrus Didaz prior canonice conf. - Comes 
Petrus Froilaz conf. - Comes Petrus Gundisaluiz conf. - Comes Rudericus Ualez conf. - Comes 
Munio Pelaiz conf. - Petrus Didaz kardinalis conf. 
Fernandus Petriz notarius regine notuit et confirmat. 
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1148, enero 13. 

Alfonso VII confirma al monasterio de San Martiño y a su abad Pedro todos los privilegios y 
exenciones concedidos por sus antepasados, entre ellos “totam vocem qua ad regem pertinet, id 
est, omicidium, rausum, furtum, maniorum, caritel uel quaslibet alias calumpnias vel directuras et 
cuncta que ad uocem regis pertinent”. 

ED.: LUCAS ÁLVAREZ, Manuel, El Monasterio de San Martín Pinario de Santiago de 
Compostela en la Edad Media, Santiago de Compostela: Edicións do Castro, 2003. Documento 39 

CHRISTUS. In nomine Domini Ihesu Christi, amen. Cum de benefactis hominum pleraque 
multoties obliuioni tradantur, dignum est ut quod a regibus alicui datur ad utilitatem testimonio 
litterarum posteris notificetur. Quo circa ego Adefonsus, Dei gratia, Hyspaniarum imperator, una 
cum filiis meis Sanctio atque Fernando regibus, pro remedio anime mee parentumque meorum 
vobis abbati domno Petro monasterii Sancti Martini de Pignario et vestris monachis ad utilitatem 
et tuitionem ipsius monasterii, cuius ecclesia sita est in urbe Compostella, circa ecclesiam Beati 
Iacobi apostoli, statuo et statuendo confirmo omnes cautos uestrarum ecclesiarum et hereditatum, 
quecumque iuris uestri monasterii esse noscuntur. Et tam illas quas ego cautaui et pater meus 
comes domnus Raimundus et mater mea regina domna Vrraka et quas cautauerunt anteccessores 
mei reges Hyspanie et permanent usque hodie cautate. 
In primis in Ripa Minei ecclesiam Sanctae Mariae de Recemundi cum sua concurrentia; uillam 
Caellio; Sanctum Sebastianum et Sanctum Laurentium de Montesacro cum sua concurrentia et 
cum uillis de Betetos et Orto; in terra de Amaee uillas Valleti de iuso et Castelo de iuso; in terra 
Dubrie ecclesiam Sancti Iacobi de Busiam cum concurrentia sua; in letra Montanos ecclesiam 
Sancti Cipriani de Colis cum concurrentia sua; in burgo Patroni casas uestri monasterii cum sua 
pausa et cum sua cortina quomodo concludit per flumen Saris et cum sua quinta; in terra Castelli 
Honesti ecclesiam Sancte Christine de Campania cum concurrentia sua et in concurrencia Sanctae 
Columbae de Lauro uillam Uallelias; in lerra Luparie ecclesiam Sanctae Eulaliae de Arena longa 
et heremitam Sancti Chrislofori cum suis hereditalibus et cum suo stario integro; villam de Scarda, 
Villam nouam, villam Oar, villam de Stexit, uillam Uarzenam, uillam Mozorim, villam de 
Fratribus in Godos; insulas Arousa et Cortegada; Uillam Quaeron de iusanum; uillam Cizanam, 
uillam Lusii, ecclesiam Sanctae Crucis de Castrelo cum sua hereditate; in terra Sanctae Mariae de 
Lanceata villam de Simis, uillam Fraxinarium cum Nantes de rege, uillan Ganon, uillam Ardenam, 
ecclesiam Sancti Uincentii de Ogroue cum sua hereditate et cum uilla de Antas. 
Et in istis cautis et uillis concedo uobis et uestro monasterio totam uocem regis, homicidium, 
rausum, furtum, uel aliquas quaslibet calumpnias et cuncta que ad uocem regis pertinent. Et omnia 
ista concedo uobis et confirmo pro remedio anime mee et patris et matris mee et parentum 
meorum. Et archiepsicopus domnus Petrus Helie propter hanc causam plurimum rogauit me et 
totum conuentum canonicorum. 
Quicumque omnium hominum, potens uel impotens, ecclesiastica secularisue persona, quod fieri 
ambigimus, hoc meum scriptum cautationis et confirmationis cum deliueratione factum, diabolica 
sugestione dimutilare uel irrumpere temptauerit seu temptauerimus, qualiscumque fuerit, priuetur a 
regno Dei, et cum Datam et Abirom et cum Iuda traditore Domini in inferno participationem 
habeat, et insuper parti uestre centum libras auri persoluat et quod calumpniatus fuerit in duplo uel 
triplo componat, et hoc scriptum cautationis et confirmationis perenniter maneat firmum. 
Facta scriptura donationis et confirmationis sub era Iª Cª LXXXª et quotum VIº idus ianuarii. 
Ego Adefonsus Hispaniarum imperator cum filiis meis Sanctio atque Fernando regibus hanc 
cartam testamenti quam fieri iussi manu mea propria roboro (+ Imperatoris). 
Rex Santius filius Imperatoris conf. - Rex Fernandus filius Imperatoris conf. - Comes Poncius 
maiordomus Imperatoris conf. - Comes Ranemirus Froilaz conf. - Comes Petrus Adefonsus conf. - 
Poncius de Minerua conf. - Nuno Petriz alferiz Imperatoris conf. 
Petrus Stefaniz ecclesiae Beati Iacobi archidiaconus conf. - Ciprianus, presbiter ecclesie Beati 
Iacobi canonicus kardinalis conf. - Petrus Dei gratia ecclesiae Beati Iacobi archiepiscopus conf. - 
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Petrus Gasco ecclesiae Beati Iacobi Decanus conf. - Cresconius Pelaz iudex ecclesiae Sancti 
Iacobi canonicus conf. - Pelagius abba cantor conf. - Michael kardinalis conf. - Pelagius 
Gundesindiz canonicus et subdiaconus conf. - Adefonsus Didaci canonicus conf. - Comes 
Fernandus Gallecie conf. - Comes Almanricus tenens Baeciam conf. - Gutier Fernandiz conf. - 
Fernandus Iohannis tenens Muntor conf. - Vermudus Petri Gallecie conf. - Magister Petrus Seguini 
Beati Iacobi canonicus conf. - Petrus prior ecclesie canonicus subdiaconus conf. - Ranemirus Pelaz 
canonicus conf. - Pelagius infans canonicus conf. 
Iohannes Femandiz ecclesiae toletanae et ecclesiae Beati Iacobi canonicus et Imperatoris 
cancellarius quod scribere iussit confirmat. 
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939, febrero, 26. 

Froila Gutiérrez dona a la iglesia de San Dictino, junto a Astorga, un molino sito sobre el río 
Tuerto; el cual, habiendo pertenecido a Gómez Díaz, fue dado por éste al rey Sancho Ordóñez, 
quien a su vez lo donó a su pariente Froila Gutiérrez. 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 35 

“Vere gloriosisimo atque santissimo et post Dominum mihi Patrono Sanc/to Dictinio episcopo et 
confessori Christi et sororibus ibidem in vita santa / permanentibus, cuius Basilica fundata esse 
dinoscitur iuxta Astorice menia. / Ego exiguus famulus vester Froila Guterriz: Non est dubium, sed 
multis manet /5  notissimum eo quod facio ecclesie sante de sororibus in loco supra dicto in / Dei 
servicio persistentibus textum scripture concessionis de molino qui est in / suburbio Astoricensi, 
discurrente rivulo Torto, et fuit ipse molinus Didaci / Gamiz et dedit per cartulam firmitatis illum 
filius suus vel eius ad Regem / domino Sanctio et prefatus Rex atque eius coniux dedit mihi /1 0  
Froila; ideo dono et concedo illum pro remedio anime mee ad ipsum / locum supra dictum ad 
integrum perhabendum usque in perpetuum, ut / in servitium sit egenorum ibidem deservientium et 
mihi proinde a Domino / fiat pars aut plena delictorum meorum remissio, ita hunc factum me/um 
percipiat in cunctis firmitatem roborem et qui hunc infringere /1 5  conatus fuerit maledictus a Deo 
permaneat et pro temporali pe/na puri auri libras ternas exolbat. Facta scriptura testamenti quarto 
ka/lendas Martii, Era nongentessima septuagessima septima. Froila Gut/terriz quod fieri iussi ita et 
roboravi. 
(En columna): Ranemirus princeps conf. Geloira Deo dicata. Sub Christi nomine Sisnandus Dei 
gratia episcopus. Sub Christi nomine Odoarius episcopus. Nunno Pinoliz. Nunno Vesandiz. 
Vermudo Ordoniz. Monio Fredinandiz. Pelagius prolex Veremundiz. Velascus presbiter. 
Baldemarius abba. Zanon abba. Fagildus presbiter. Ismael abba. Didacus confessor. Tellus 
Teodam. Alortus confessor. Erus confessor. Xemena confessa. Frogelle abba. Ioan abba. 
Ermegildus. Gartia Aznarez. Fafila Olaliz. Rudericus Gutierriz conf. 
(Al margen derecho, con grafía posterior): Ramirus 3. Geloira amita. Sisnandus eps. Odoarius 
episcopus. 
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945, septiembre, 01. 

Ramiro II y su mujer la reina Jimena dan al monasterio de Santa Cruz de Montes y a su abad 
Mauro el privilegio de coto, cuyos términos territoriales establecen. 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 56 

DE CAUTO HEREDITATUM SANCTE CRUCIS DE MONTE A DOMNO REGE RANIMIRO. 
In nomine Patris et Filii atque paraclitus Spiritus Santi, sub pia clementia Domini nostri Iesu 
Christi et divina alias et benigna et pius divinitatis atque fons misericordie pietatis humane 
redemptionis et vere salvationis. Ego Ranimirus rex Hispanie una cum uxore mea regina Ximena, 
placuit nobis et a nostro palatio ut cautaremus monasterium videlicet nominatum Sancte Crucis, 
quod est inter Sanctum Ioannem et Sanctam Mariam de Montes, hec eclesia ex bene fundata in 
loco qui dicitur et vocitandi Medulos, cotamus hoc monasterium pro redemptione anime nostre 
necnon et parentum meorum seu omnium fidelium defunctorum per suis / (Fol. 389r) terminis 
quos nos ei imponimus cum suis adiicentiis, in primis quidem ipsum regum iam bene taxatum 
usque in rivulum Turre Maire, et deinde vadit per montem de Fornello et exiiti per illum Labiolo, 
et deinde ascendit pro illa lumba, et deinde ad illa riba, et per ambulat ad illa heremita, inde pro 
lunentia de monte Pero usque Cacilem, et inde vadit per alio rego de Cellanolo unde noscitur, cum 
suis addiicentis, et exinde egreditur per otero de Cerbos que descendit ad illo vallelo de Vilelda, et 
deinde per cariale antiqum unde prius sexit et in Turre Mauri se concluditur. Hoc facimus ad 
ipsum sanctum locum et tibi abbati domno Mauro et ad colegium tuorum seu successores tuos vel 
qui in illo sancto loco populatores fuerint. Si quis ausu temerario pro aliqua calumnia qui infra 
istos / (Fol 389v) terminos ingredi voluerit et inde aliqua causa traxerit, in primis duplet hoc quod 
inde tulerit, et post modum pectet in fisco regali D... (tachada una línea) vel a cuius se ipsi qui 
Domini fuerint vocem suam dederint et insuper sint maledicti et confusi cum Dattam et Abiron, 
vivus terre absorbeatur, semper lugeat penas in eterna damnatione, quantum quod fuerit. Era 
DCCCCLXXXIII, kalendas septembris. Ego rex Ranimirus una cum uxore mea regina Xemena 
cum nostro palatio hunc factum quod fecimus ad hoc monasterium confirmamus. Domino 
Salomoni, episcopi Asturica, conf. Flabio comes conf. Zacharias comes conf. Pinnolus comes 
conf. Ovecus armiger regis conf. Aldiceto testis. Avivi testis. Ectat testis. Nunius notarius. 
Concuerda escª = Pedro Moreno Canónigo Notario y Secretario 

 1226 

333 

(934-951). 

Ramiro II y su esposa la reina Urraca suscriben el diploma en que el príncipe Ramiro Alfónsez 
confirma en favor de San Salvador de Oviedo las donaciones de sus predecesores y otorga por su 
parte otros bienes cuantiosos (926, septiembre, 23). 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 86 

Ranimirus rex, filius Adefonsi regis et Xemenae”, confirma a San Salvador de Oviedo las 
donaciones de sus antecesores y la da otros muchos bienes de su propiedad, entre ellos el 
“monasterium Sanctae Eulaliae de Triungo secus flumen Seliam, quod fuit amitae Xemenae 
reginae et consanguinei mei Sancii regis pampilonensis et dederunt illud ovetensi ecclesiae”, y 
otras iglesias y bienes en el Esla, Coyanza y Villamañán. 
“Facta scriptura testamenti nono kalendas octobris, Era DCCCCLXIV. Ego Ranimirus in hanc 
scripturam testamenti quam fieri elegi et coram sinodum hunc signum indidi et confirmavi. Urraca 
regina et Christi ancilla conf. Ovecus ovetensis episcopus, Ioannes episcopus neumantiensis sedis, 
Gundisalvus legionensis episcopus, Salomon astoricensis episcopus, Enegus Acenari, Vigila 
Garseani, Gomiz Didaci, Fredenandus Didaci, Gudesteus Menendiz, Hiermias Menendiz, Bimara 
Menendiz, Ablabelli Gudestei, Gomiz Fredenandiz, Sarracinus Siliz, Froila Scemeniz, Clemens 
Scemeniz, Teuda presbiter et iudex, ... presbiter et notarius scripsit et conf”. 
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974, julio, 29. 

Ramiro III suprime el obispado de Simancas, incorporándolo a la diócesis legionense, de la que 
había sido separado. 

ED.: RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, Justiniano, Ramiro II rey de León, Madrid: CSIC - Instituto 
Jerónimo Zurita - Escuela de Estudios Medievales, 1972. Documento 89. El preámbulo* procede 
de RISCO, Manuel, España Sagrada. Tomo XXXIV. Contiene el estado antiguo de la Santa Iglesia 
esenta de Leon. Con varios documentos y escrituras concernientes à los puntos que en él se trata: 
sacadas en su mayor parte de su Archivo, Madrid: Imprenta de Don Pedro Marín, 1784, pp. 466-
469, ap. XX. 

In nomine patris et filii uidelicet spiritus sancti qui est inmensus permanentem in trinitate 
dominator sanctissimus ipsi namque honor et gloria in secula seculorum. Ego quidem famulus 
Christi Ranimirus bausillus in regno fultus, una cum consensu amita mea alme regina domna 
Giloyra deo dicata, uobis antestite nostro domno Gundisaluo aepiscopo in domino deo aeternam 
salutem amen. Ambiguum quidem esse non potest, set omnium caterua utriusque sexus scitum est 
atque notissimum permanet et in cunctis regibus omnibusque gentibus autitum fuit, eo quod elegit 
rex domnus Hordonius prolis domni Ranimiri diue memoriae aepiscopum in ciuis Septimanze 
nomine domnum Ylderedum, et hordinabit eam erigere et epulatam facere ex diocensios de cunctis 
sedibus. Tunc sane iussu regis adimpleuerunt quam non erat in pontificalis [hordo electa] nec inter 
cunctarum sedibus prenotata sed domestica sedis Legione. At nunc fuit cunctis diebus uite sue ipse 
domnus Hylderedus aepiscopus in ciues ipsa et post eum domnus Teodisclus. Defunctus quidem 
domnus Theodisclus aepiscopus, peruenerunt in presentia scilicet regni huius domni Ranimiri 
principis et gloriosa eius ami[ta et omnes] pontifices domnus Rudesindus domnus Ermegildus 
domnus Didagus seu et domnus Theodemirus aepiscopus atque cunctorum bene recti magnati 
palatii, et preuiderunt bene, elegerunt obtime, ut secundum fuit cuncta in diebus prioribus nostris, 
sic fiat ita. Quam ob rem cuncti nos desuper prefati hordinamus torn[nare ipsam ciui]tatem cum 
suis adiecentiis post partem sedis legionensem et ad pontificem domnum Sisinandum, et omnes 
alias decanias uel cunctis adiuntionibus tornare in propriis sedibus antiquis unde aliquid 
abstulerunt. Idcirco nunc et deinceps tornamus etiam post partem sedis asturicensem et uobis 
ant[istitem nostrum] domnum Gundisaluum aepiscopum, uel ad eos qui post ibidem obtinuerint 
ordo, medietatem de ipsas decaneas de Tauro ab omni integritate; secundum a prioribus de idem 
sedis fuit prius possessas, sic nos contestamus et firmiter confirmamus hanc utilitatem scriptura, et 
uobis sit perhenniter abitura atque perpetim ipsa medi[etas sit posi]denda et religenda. Ita ut omnes 
ipsi monachi seu et populi ad uestram concurrant hordinationem, et neminem hominem 
pretermittimus quod uobis ibidem fatiat aliqua disturuatione nec inmodice in nulloque tempore. 
Nam si, quod absit, hunc factum nostrum aliquis homo infringere conaberit aut dimu[tilare 
pres]umpserit, in primis uiuens suis amborum a fronte careat lucernis, ignibusque ultricibus 
cremetur cum opibus suis atque in diem exanimis cum tartareis lugeat penis, et cum Iuda Christi 
traditore permaneat, in picea gehenna perhenniter cruciaturum in eterna dampnatione; et insuper 
absoluat ad [partem regiam] uel idem aeclesiae auri talenta dua, et hanc scriptura stabilis sit per 
secula cuncta. Notum die IIIIº Kalendas augustas Era XIIª post millesima. Ranimirus princeps 
confirmans. Giloyra deo dicata confirmans. Sub Christi nomine Rudesindus dei gratia episcopus 
iriense sedis confirmans. In Cristi potentia Ermegildus lucense sedis episcopus confirmans. In 
nominie trinitatis et unione deitatis Didagus oriense sedis episcopus confirmans. Sub domini 
misericordia Theodemirus dumiense sedis aepiscopus confirmans. In Christi ausilio Gundisalbus 
astoricense sedis episcopus confirmans. Sub imperio et ausiliatoris excelsi Sisinandus dei gratia 
legionense sedis aepiscopus confirmans. Fredenandus Flaini. Froyla Gilani confirmans. Rudericus 
Belasconi confirmans. Fredenandus Uermudi confirmans. Gomez Didaci confirmans. Nunius 
Sarraceni confirmans. Suarus Gundemari confirmans. Nepotianus Didaci confirmans. Garsea 
Puricelli confirmans. Gundisaeuus Ueremudi confirmans. 
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Froila presbiter, Gundericus [diaconus et primi]clerus, Scemenus [presbiter et primiclerus], Sunila 
[presbiter], Petrus [diaconus qui et Notarius maior]. Eri[fonsus diaconus cognomento] Ronsinus. 
Adefonsus [diaconus. Heroni P]ignus. Pelagius notarius regis notuit. 
Preámbulo del texto de Risco*. – Postquam haec cuncta patrata et firmata manerent per saecula 
prolixiora, et annorum felicitate vivide existerent roborata atque digesta; Reges plures 
interciderunt, qui succeserunt in sceptra Regni, quo utebantur interpolata aliquantisper in scismate 
conlisa: de hac Domini aulam vel regiam edem et sedem, quam Rex Serenissimus Ordonius cum 
cetu fidelium edificavit, et in nomine genitricis et Virginis Domini cuncta obtulit, urbes, oppida, 
vel pretoria mancipavit, subver … Domini in stipendia morum et corporum in alimonia contulit: 
unde filius eius Rex Adefonsus post discessum eius Civitatem Septimancam audacter abrogavit, et 
Episcopum in ipsa urbe contra instituta maiores et canonica censura subrogavit, quoniam ut ibi 
insertum est inter plura, ut in una Cathedra duo Episcopi nullatenus ordinentur, et ab uno Episcopo 
duae non obtineantur. Istam vero memoratam urbem Septimancam nusquam reperitur in Chronicas 
vetustas Cathedram manere praecipuam. Modo denique decurrenti, vel fidelium catholice vita 
vigenti Era M.XII. autrix beatificata et nitore virgineo praefulgida … Gelvira …, etc. 
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923, octubre, 21. Nájera. 

El rey de León, Ordoño II, dona al abad Sonna el lugar de Santa Coloma, para que restaure su 
monasterio, asignándole bienes y tierras. 

ED.: RODRÍGUEZ DE LAMA, Ildefonso, Colección diplomática medieval de La Rioja. 
Documentos 923-1168 t. II, Logroño: Servicio de Cultura de la Diputación Provincia de Logroño - 
Gonzalo de Berceo, 1976. Documento 1 

(Crismón) In nomine Patris et Filii simulque ex ambolus procedentis Spiritus Sancti. Ego humilis 
et omnium seruorum Domini ultimus et tamen Dei gratia Ordonius rex, uobis fratri Somnani 
abbati, simulque fratribus tecum in timore et amore maiestatis superne sub uinculo caritatis in 
unum commorantibus in Domino Iesu Christo, perpetuam felicitatem, amen. Inspirante bonitate 
diuina, qui quotidie ingratis beneficium et se blasphemantibus exibet alimenta. Dum esset locum 
beate ac uenerande uirginis Columbe pro infestatione incredulorum a christianis desertum et cum 
omnia relictum, qui est situm in suburuio ciuitatis que antiquitus uocitata fuit Senonas, postea 
quoque diserente tempore diriuato cognomen habuit Tricium et nunc nostris temporibus Naiera 
appellatur, dedit eundem iam nominatum castellum a riuo affato Naiera manibus nostris barbaris 
possessa, quos cum Domini prouidentia non uno sed diuersis eos fecimus habitare in locis non 
cognitis, teste nobis sacra scriptura loquente Domino per Prophetam: “Dispersi eos per omnia 
regna que nesciunt et terra desolata est ab eis”. Hec non nostro merito, sed Altissimi pietatis dono, 
ob inde prouidentes salubre animo consilium, ut et hic erepti permaneamus a malo et in eterni, 
metuendique iudicii die non cum hedis ad sinistram sed cum electis mereamur conletari ad 
dexteram. Euenit nobis ut tibi iam nominato fratri Somnani uel ceteris fratribus tuis facerem tecum 
scripture testamenti de iam uocitatum locum Sancte Columbe, ut opitulante te superna clementia, 
omnibus modis intentionem teneas et curam impendas, ut sit ut antea restauratum, quod dones 
ibidem fratrum mansionem perpetuam et repleas illam de omnia monasterii sancti utilia. 
Addicimus etiam tibi post paratum eiusdem loci pro luminaria uelaque ac uestimenta ad atrium 
Dei, pro uictum et tegumentum fratrum, siue pro aduenientia pauperum uel peregrinorum, unde 
humanitatem denegatam non habeant. Id est de ecclesia sancti Sebastiani, de parte castelli et de 
alia parte de caput inferioris et de alia parte de media de Maiarresci et ex alia parte usque in monte; 
deinde usque in Oce de Ero, ut sint propria sancte Columbe. Hec omnia uero Deo contulimus et 
sepe tibi nominato Sona concessimus, ut amodo et deinceps sic pastorum eiusdem monasterii 
maneat perennitate confirmata. Et qui huius testamenti scripture uel modico conuellere uoluerit, 
presenti in euo ab utrisque priuetur luminibus et bonis omnibus careat, et in futuro cum iustis non 
adscribatur, sed in secula seculorum baratri antra dimersus penas eternas sustineat luiturus, et hec 
scripture tibi Somna humiliter obtineat firmitatis roborem. 
Facta scriptura testamenti sub die XII kalendas nouembris Era DCCCCª LXIª. Anno incarnationis 
domini nostri Ihesu Christi DCCCCº XXIIIº. Ordonius serenissimus princeps hunc testamentum 
manu propria confirmamus. Anno feliciter regni nostri VIIIIº, commorantibus in Dei nomine in 
castellum Naiara. 
(1ª col.) Sub Christi nomine, Albarus Dei gratia episcopus conf. Sub Christi nomine, Theudoricus 
episcopus, confirmans. Sub Christi nomine, Uitiza Dei gratia episcopus, cf. Abdelmondo, testis. 
Ferdinando Diez, t. Albari Ferrameliz, t. Alloitus Lucidi, t. 
El signo regio está en el centro. 
(2ª col.) Aldefonsus eiusdem principis proles, cf. Albericus Nuniz, testis. Didaci Nepzi, t. Didago 
Diez, t. Gustius, t. Gutier Ermendez, t. Ferdinando Diez, t. Nunio Albarez, t. Guttier Assuriz, 
testis. 
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1152, noviembre, 15. Agreda. 

El emperador Alfonso VII dona a unas monjas las villas de Alcanadre y Aradén, en las que 
querían levantar un monasterio de la orden de San Benito. 

ED.: RODRÍGUEZ DE LAMA, Ildefonso, Colección diplomática medieval de La Rioja. 
Documentos 923-1168 t. II, Logroño: Servicio de Cultura de la Diputación Provincia de Logroño - 
Gonzalo de Berceo, 1976. Documento 165 

In nomine Domini, amen. Decet inter ceteros honores regiam siue imperatoriam precipue 
maiestatem, ecclesias Dei diligere, sanctimoniales amare et eis loca conuenientia dare, data 
manutenere, uenerare et fouere. Eapropter, ego Aldefonsus, Hispanie imperator, una cum filio meo 
rege Sancio, pro amore Dei et pro animabus parentum meorum et peccatorum meorum remissione, 
uobis sanctimonialibus, que uultis facere monasterium religionis in Aradon et in Alcanadre, facio 
cartam donationis et textum firmitatis Deo et omnibus Deo uotis, qui in prefato loco, in regula 
beati Benedicti, ad Dei et beate Marie seruitium, monasterium edificare uultis, ut ab hac die 
habeatis has uillas, Aradon et Alcanadre, cum montibus et fontibus suis, cum pratis et pascuis, 
cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus suis terminis et pertinentiis antiquis et cum 
omnibus suis directuris, iure hereditario in perpetuum. Et hoc meum factum semper sit firmum. Si 
uero in posterum aliquis ex meo uel alieno genere hoc meum factum rumpere tentauerit, sit 
maledictus a Deo et excommunicatus, et cum Iuda, proditore Domini, in inferno. Et insuper perctet 
regie parti mille morabetinos. Facta carta in Agreda, era millessima centessima nonagesima et 
quoto decimo septimo kalendas decembris. Anno quo imperator tenuit Gadiexi circumdatam. 
Imperante ipso imperatore in Toleto et Legione, et Gallecia et Castella, et Naiara et Saragocia, et 
Baecia et Almaria. Comes Barchinone, tunc temporis uasallus imperatoris. Ego Adefonsus 
imperator Hispanie, hanc cartam quam fieri iussi, propia manu mea roboro atque confirme. 
Signum (┼) imperatoris. Rex Sancius, filius imperatoris, cf. Comes Pontius, maiordomus 
imperatoris, cf. Comes Almanricus, tenens Baetiam, cf. Guter Ferrandiz cf. Ermengaudus, comes 
Urgelli, cf. Nunnus Petriz, alferiz imperatoris, cf. Rudericus Naiarensis episcopus, cf. Comes 
Fernandus Gallecie, cf. Uermudus Petriz Gallecie, cf. Comes Gonsalviz, cf. Gundisaluus 
Rodriguiz, cf. Petrus Beltran, cf. Iohannes Fernandiz, canonicus ecclesie beati Iacobi et notarius 
imperatoris, scripsti. 
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1007, abril, 23. Celanova.